ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

 ОБРАЗОВАНИЯ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ
ИДАРӘСЕ

   ПРИКАЗ                                                                 БОЕРЫК

О проведении городской олимпиады школьников

«Духовно-нравственная культура народов России: Единство и Согласие»

среди обучающихся 4 -11 классов в 2024-2025 учебном году

В целях формирования устойчивого интереса к научным знаниям в

гуманитарной сфере обучающихся 4-11 классов образовательных организаций,

содействия учащимся в их духовно-нравственном развитии, создания

необходимых условий для поддержки одарённых детей, в соответствии с

планом работы Управления образования Исполнительного комитета г.Казани

приказываю:

1.Провести городскую олимпиаду школьников «Духовно-нравственная

культура народов России: Единство и Согласие» (далее – Олимпиада) среди

обучающихся 4-11 классов.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Олимпиады (приложение №1), состав жюри

для проверки олимпиадных работ заключительного этапа Олимпиады

(приложение №2);

2.2. Формы согласия на обработку персональных данных для лиц,

достигших возраста 14 лет, и для лиц, не достигших возраста 14 лет

(приложение №3)

3. Провести школьный этап Олимпиады 26.02.2025 в 10.00 в очной форме

в своей образовательной организации, заключительный этап Олимпиады -

13.03.2025 в 14.00 очно на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 70 с углубленным изучением отдельных предметов» Кировского района

г.Казани.

4. Исполняющему обязанности директора МБУДО «Городской центр

творческого развития и гуманитарного образования для одарённых детей»

г.Казани И.И. Саяхову:

4.1 организовать и провести школьный и заключительный этапы

Олимпиады;

4.2 создать предметно-методическую комиссию по составлению заданий

Олимпиады;

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 1 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

4.3 разместить задания школьного этапа Олимпиады в личном кабинете

сайта olymp.odkzn.ru 26 февраля до 9.00 ч.;

4.4 обеспечить публикацию ключей (ответов) олимпиадных заданий

школьного этапа в личном кабинете сайта olymp.odkzn.ru 26 февраля в 16.00 ч.;

4.5 назначить ответственных лиц за тиражирование и подготовку пакета

заданий заключительного этапа Олимпиады;

5. Начальникам районных отделов образования довести данный приказ до

сведения руководителей общеобразовательных организаций.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1 обеспечить информирование обучающихся 4-11 классов о проведении

Олимпиады;

6.2 назначить ответственного по общеобразовательной организации за

организацию и проведение школьного этапа Олимпиады и возложить на него

ответственность за предоставление достоверной информации об участниках

Олимпиады;

6.3 обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении

и тиражировании комплектов заданий школьного этапа Олимпиады;

6.4 организовать сбор и хранение согласий законных представителей,

учащихся на использование и обработку персональных данных. Данные

документы должны быть представлены по запросу Центра в течение дня.

6.5 утвердить результаты Олимпиады школьного этапа;

6.6 обеспечить заполнение результатов в личном кабинете сайта

olymp.odkzn.ru  до 16.00 ч. 28 февраля;

6.7 направить для участия в заключительном этапе Олимпиады

обучающихся, приглашённых на заключительный этап по итогам школьного

этапа Олимпиады;

6.8 назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за

жизнь и здоровье обучающихся в пути следования на Олимпиаду и обратно, во

время проведения Олимпиады.

6.9 направить 14 марта к 9.30 ч. в МБУДО «Городской центр творческого

развития и гуманитарного образования для одарённых детей» г.Казани членов

жюри на проверку олимпиадных работ заключительного этапа Олимпиады.

7. Руководителю МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 70 с

углубленным изучением отдельных предметов» Кировского района г.Казани:

7.1 назначить ответственного за проведение заключительного этапа

Олимпиады в пункте проведения олимпиады;

7.2 создать условия для организации и проведения заключительного этапа

Олимпиады;

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 2 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

7.3 получить олимпиадные задания в МБУДО «Городской центр

творческого развития и гуманитарного образования для одарённых детей»

г.Казани 13 марта с 11.30 до 12.30 ч.;

7.4 доставить работы участников олимпиады не позднее чем через 2 часа

после завершения заключительного этапа Олимпиады.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Уразову И.М.

Начальник                                                                                           И.А.Ризванов

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 3 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

Приложение №1

Положение

о городской олимпиаде  школьников

«Духовно-нравственная культура народов России: Единство и Согласие»

среди обучающихся 4-11 классов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет Порядок организации и

проведения городской олимпиады школьников «Духовно-нравственная

культура народов России: Единство и Согласие» среди обучающихся 4-11

классов в 2024-2025 учебном году (далее - Олимпиада), организационное,

методическое и финансовое обеспечение Олимпиады, порядок участия в

Олимпиаде, определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: духовно-

нравственное воспитание обучающихся, развитие у них представлений о

нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и

светских традиций многонациональной культуры России.

1.3. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие

обучающиеся 4-11 классов общеобразовательных организаций города Казани.

II. Организационно-методическое и информационное

 обеспечение Олимпиады

2.1. Управление образования Исполнительного комитета г.Казани

привлекает к проведению Олимпиады МБУДО «Городской центр творческого

развития и гуманитарного образования для одарённых детей» г.Казани.

2.2. Для проведения олимпиады формируется жюри, в состав которых

входят ведущие учителя образовательных организаций г.Казани.

2.3. Жюри Олимпиады:

2.3.1  проверяет и оценивает выполненные участниками Олимпиады

задания;

2.3.2 обеспечивает сохранение конфиденциальности информации,

связанной с проверкой работ участников Олимпиады и обработкой их

персональных данных;

2.3.3 определяет победителей и призёров Олимпиады в соответствии с

квотой для победителей и призеров;

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 4 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

2.3.4 оформляет протокол заседания, определяет победителей и призеров

Олимпиады.

2.4. Информация о проведении Олимпиады, порядке участия в ней и

результатах является открытой, размещается на официальном сайте в сети

Интернет (https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm).

III. Порядок проведения Олимпиады

 и определения победителей и призеров Олимпиады

3.1. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и заключительный.

3.2. Школьный этап – проводится очно. Число участников школьного

этапа не ограничено.

3.3. Школьный этап Олимпиады проводится в общеобразовательной

организации, в которой обучается участник.

         3.4. По итогам школьного этапа формируется список приглашённых

участников на заключительный этап Олимпиады, который размещается на

сайте https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm.

3.5. Заключительный этап проводится очно, для приглашённых

участников по итогам школьного этапа Олимпиады.

         3.6. Победителями заключительного этапа Олимпиады признаются

участники, набравшие наибольшее количество баллов в рейтинге участников

Олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных ими

баллов равно или превышает 50% от максимально возможных баллов.

3.7. Призерами заключительного этапа Олимпиады признаются

участники, следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, что

количество набранных ими баллов равно или превышает 50% от максимально

возможных баллов.

3.8. Общее количество победителей и призеров заключительного этапа

Олимпиады не должно превышать 35% от общего числа участников.

Количество победителей не должно превышать 10% и количество призеров

25% от общего числа участников.

3.9. По результатам заключительного этапа апелляция не проводится.

3.10. Протокол по результатам заключительного этапа Олимпиады

размещается на официальном сайте: https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm.

3.11. Список победителей и призёров заключительного этапа Олимпиады

оформляется протоколом, подписывается членами жюри Олимпиады,

утверждается приказом Управления образования Исполнительного комитета

г.Казани.

3.12. Победители и призёры заключительного этапа Олимпиады

награждаются дипломами.

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 5 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm
https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm

3.13. Учителя, подготовившие победителей и призёров заключительного

этапа Олимпиады, награждаются благодарственными письмами Управления

образования Исполнительного комитета г.Казани.

IV. Финансовое обеспечение олимпиады

4.1. Финансовое обеспечение школьного и заключительного этапов

Олимпиады осуществляется за счет городских целевых программ, иных

средств.

4.2. Взимание платы (в какой-либо форме) за участие в Олимпиаде не

допускается.

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 6 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

Приложение №2

Состав жюри

по проверке олимпиадных работ заключительного этапа

городской олимпиады школьников

«Духовно-нравственная культура народов России: Единство и Согласие»

Район
Образовательное

учреждение
ФИО учителя

Ново-Савиновский

район

ГАОУ «Адымнар-Казань» Семененко Оксана

Владимировна

Ново-Савиновский

район

МБОУ «Школа №85»  Краснова Елена

Александровна

Ново-Савиновский

район

МБОУ «Школа №85»  Яруллина Гульнур

Мансуровна

Ново-Савиновский

район

МБОУ «Лицей №23»  Апаков Рустем Хасанович

Авиастроительный

район

МБОУ «Школа №62» Шарафеева Надежда

Павловна

Приволжский район   МБОУ «Лицей №78

“Фарватер”»

Тумакаева Зухра

Наилевна

Приволжский район   МБОУ «Лицей №186 -

«Перспектива»

Броднева Наталья

Владимировна

Вахитовский район Лицей имени

Н.И.Лобачевского К(П)ФУ

Билалова Дина

Султановна

Кировский район   МБОУ «Школа №70» Никифорова Татьяна

Егоровна

Кировский район МБОУ «Гимназия №189

«Заман»

Гимадиев Ильфат

Халялетдинович

Кировский район МБОУ «Школа №32» Салахов Динар

Дамирович

Московский район МБОУ «Гимназия №20

“Гармония”»

Конышева Елена

Валентиновна

Советский район   МБОУ «Гимназия №183» Майоров Дмитрий

Николаевич

Советский район   МБОУ «Школа №47» Ахидова Елена

Владимировна

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 7 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

Приложение №3

  (форма, рекомендуемая для лиц, не достигших возраста 14 лет)

(полное наименование

общеобразовательной организации)

адрес:

 от

(фамилия, имя, отчество (последнее -

при наличии) родителя (законного

представителя) субъекта персональных

данных)

Согласие на обработку персональных данных

Я,

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя)

субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта

персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю свое согласие

_______________________________________________________________________________,

(полное наименование общеобразовательной организации)

МКУ «Управление образования г.Казани», расположенному по адресу: 420111, г.Казань,

ул.Большая Красная д.1; МБУДО “Городской центр творческого развития и гуманитарного

образования для одаренных детей” г.Казани, расположенному по адресу: 420097,  г. Казань,

ул. Амирхана Еники, д. 23, на обработку (передачу, предоставление, распространение)

персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в связи с участием ребенка в городской олимпиаде школьников «Духовно-

нравственная культура народов России: единство и согласие» среди учащихся 4 – 11 классов

в 2024/2025 учебном году.

Перечень обрабатываемых персональных данных:

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата

рождения, пол, СНИЛС, класс обучения, место учебы.

2) специальные категории персональных данных: нет

3) биометрические персональные данные: нет

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даётся

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание,

блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №

152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных

данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных:

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных

данных в письменной форме.

(ФИО. (последнее – при наличии)  (подпись)   (дата)
родителя (законного представителя)

субъекта персональных данных)

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 8 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

(форма, рекомендуемая для лиц, достигших возраста 14 лет)

(полное наименование

общеобразовательной организации)

адрес:

 от

(фамилия, имя, отчество (последнее -

при наличии) субъекта персональных

данных)

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

__________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю свое согласие

_____________________________________________________________________________,

(полное наименование общеобразовательной организации)

МКУ «Управление образования г.Казани», расположенному по адресу: 420111, г.Казань,

ул.Большая Красная д.1; МБУДО “Городской центр творческого развития и гуманитарного

образования для одаренных детей” г.Казани, расположенному по адресу: 420097, РТ, г.

Казань, ул. Амирхана Еники, д. 23, на обработку (передачу, предоставление,

распространение) персональных данных в связи с участием в городской олимпиаде

школьников «Духовно-нравственная культура народов России: единство и согласие» среди

учащихся 4 – 11 классов в 2024/2025 учебном году.

Перечень обрабатываемых персональных данных:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения, пол, СНИЛС, класс

обучения, место учебы.

2) специальные категории персональных данных: нет.

3) биометрические персональные данные: нет.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание,

блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №

152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных

данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных:

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных

данных в письменной форме.

            _________________               ________             ___________
(ФИО. (последнее – при наличии)            (подпись)   (дата)

родителя (законного представителя)

субъекта персональных данных)

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 9 из 10. Страница создана: 06.02.2025 14:16

Лист согласования к документу № 170/02-05-02 от 06.02.2025
Инициатор согласования: Бобылева А.Л. Ведущий специалист отдела общего образования и
государственной итоговой аттестации Управления образования
Согласование инициировано: 05.02.2025 17:09

И.М.Уразовой согласовано в версии 1

Лист согласования Тип согласования:
последовательное

N° ФИО Передано на визу Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

1 Куликова К.О. 06.02.2025 -
14:36

Согласовано
06.02.2025 - 14:45

-

2 Ризванов И.А. 06.02.2025 -
14:45

Подписано
06.02.2025 - 14:55

-

Документ создан в электронной форме. № 170/02-05-02 от 06.02.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 10 из 10. Страница создана: 07.02.2025 10:04